Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologia Moralis Universa, Complectens Omnia Morum
Præcepta, Et Principia Decisionis Omnium Conscientiæ
Casuum, Suis Quæque Momentis Stabilita**

Ad usum Parochorum, & Confessariorum

Continens Tractatus De Obligationibus Specialibus Certorum Statuum, De
Sacramentis In Genere, Et In Specie, Et De Censuris Et Irregularitatibus

Antoine, Paul-Gabriel

Ingolstadii, MDXXXIV.

VD18 90392167

Cap. III. De Ministro Sacramenti Pœnitentiæ.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41032

xima, peccata autem remota: unde absolutio
cadet super novam materiam proximam.

CAPUT III.

De Ministro Sacramenti
Pœnitentiae.

ARTICULUS PRIMUS.

De Potestate requisita in Ministro
Pœnitentiae.

Q. i. **A**N requiritur jurisdictio ad absolvendum?

Not. i. Jurisdictio generatim est potestas gubernandi, vel ferendi sententiam in subditos: hinc sumitur pro potestate ferendi sententiam Sacramentalem circa Pœnitentem Confessum. Duplex est ordinaria, & delegata. Ordinaria est ea, quæ alicui competit ratione officii habentis annexam curam animarum, qualem habet Papa in omnes fideles, Episcopi in suos Diœcesanos, Parochi in suos Parochianos, Superiores Religiosorum in suos subditos.

Delegata est ea, quæ committitur Sacerdoti ab eo, qui habet ordinariam. Et acquiritur per expressam, vel tacitam confessionem; nam delegatio est unus ex actibus Jurisdictionis.

Tom. III.

Cc

ordi-

ordinariæ. Ad consensum autem tacitum requiritur scientia ejus quod agitur: unde non est tacita concessio sine notitia Prælati.

Not. 2. Jurisdictio delegata non expirat per delegantis mortem, aut demissionem, si sine ulla temporis limitatione ab illo data fuit, nec revocata ab eo, vel illius successore aut superiori: nam delegatio est gratia facta Confessario, cui statim acquiritur: at gratia facta non expirat per mortem concedentis; nam gratia, seu beneficium Superioris debet esse mansurum. *Reg. Jur. 16. in 6.*

Not. 3. Qui habet potestatem delegatam non potest eam subdelegare, nisi hoc ei specialiter concessum sit: quo casu, non suo sed delegantis nomine censetur subdelegare: quia delegatus eam solam potestatem habet, quæ ei conceditur: at conceditur ei solum quoad suam personam potestas exercendi jurisdictionem, non item alteri committendi, nisi aliud exprimatur; nam hæc duæ facultates diversæ sunt & distinctæ.

Resp. Ad absolvendum, præter potestatem Sacerdotalem, requiritur jurisdictio. Constat ex Trid. sess. 14. c. 7. Quoniam igitur naturæ ratio judicii illud exposcit, ut sententia in subditos duntaxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit, & verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam non habet jurisdictionem.

Ratio

Ratio est, quia absolutio est sententia iudicaria, ad cuius valorem requiritur jurisdictione in eo, qui iudicat, & subjectio in eo qui iudicatur.

Q. 2. *An aliquando Ecclesia supplet defectum jurisdictionis in Sacerdote?*

Resp. Aff. Modo hæc duo simul adsint. 1. Titulus coloratus, hoc est, titulus habens spe-
ciem veritituli, cùm tamen reipsâ nullus sit:
qualis est collatio Beneficii Parochialis, sed
invalida propter occultum aliquem defectum,
v.g. propter occultam simoniam. 2. Error
communis, ita ut communiter, ac publicè
quis existimetur verum habere titulum & ju-
risdictionem: si enim ex errore unius aut al-
terius tantum putaretur Sacerdos habere ju-
risdictionem, quam non habet, invalida esset
absolutio: quia tunc non est sufficiens ratio,
ob quam Ecclesia censeatur conferre jurisdi-
ctionem; cum hoc non sit necessarium ob
bonum commune, quod non exigit, ut Eccle-
sia prospiciat quibusvis casibüs privatæ singu-
lorum ignorantia.

Ecclesia autem supplet illum occultum defectum, concedendo extraordinariè Sacerdoti jurisdictionem transeunter pro singulis actibus; eò quòd bonum commune id exigat ad impedienda multa gravia damna, ac scandala, quæ ex invaliditate actuum oriuntur. Argumento ex L. Barbarius, ff. de Offic. Prætor.

C c 2 Talis

Talis tamen Minister peccat graviter, quia usurpat jurisdictionem, quam scit se antecedenter non habere, & hoc est ei graviter prohibatum.

Q. 3. *An præter potestatem Ordinis & jurisdictionis requiritur approbatio in Confessario tam regulari quam sacerulari non habente Beneficium, cui animarum cura sit annexa?*

Resp. Aff. Nam ita statuit Trid. sess. 23. c. 15. Quamvis Presbyteri in sua Ordinatione a peccatis absolvendi potestatem accipiant: decernit tamen S. Synodus nullum etiam Regulari, posse Confessiones sacerularium, etiam Sacerdotum, audire nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale Beneficium, aut ab Episcopis per examen, illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus judicetur, & approbationem, quæ gratis detur, obtineat: privilegiis & consuetudine quacumque etiam immemorabili, non obstantibus.

Circà quòd Decretum observanda sunt sequentia.

1. Approbatio est consensus & facultas Episcopi, ut Confessarii munus exerceat is, quem ad id idoneum judicat. Sensus autem Decreti Trid. est, quod sine illâ approbatione nullus possit non solum licet, sed etiam validè audire Confessiones, ut expressè declaravit S. Congregatio Cardinalium, & constat ex scopo Concilii, & sensu ac praxi Ecclesiæ. Porro Eccle-

Ecclesia id potuit statuere , quia cum jurisdictio ad valorem absolutionis necessaria tribuatur ab Ecclesiâ , potuit illa hanc conditionem apponere ut necessariam ad jurisdictionem accipiendam , & valide exercendam : ita ut sine approbatione Sacerdos non curatus sit incapax jurisdictionis recipiendæ vel exercendæ , adeoque absolvendi validè .

2. Hoc habet vim etiam in Gallia , ubi Trident. non fuit promulgatum : nam hæc propositio : Conc. Trident. non obligat . Regulares in Gallia ad obtainendas approbationes ab Episcopis , ut sæcularium Confessiones audire possint , neque ex illius Concilii authoritate privilegia regulare strangi possunt , cum id in Gallia receptum non sit , præterquam in decisionibus fidei , ab Alex. VII. anno 1659. damnata fuit ut falsa , temeraria , scandalosa , in hæresim & Schisma inducens , S. Conc. Trid. & Sedi Apostolicæ injuriosa . Idem declaravit Clemens X. Constit. Superna .

3. Non sufficit approbatio petita , & injuste denegata : quia Trident. requirit ut obtineatur , & injusta recusatio approbationis non est approbatio . Nec iam amplius valent privilegia in contrarium allegata , cum Trident. & Summi Pontifices derogaverint privilegiis quibuscumque huic Decreto contrariis . Hinc Alex. VII. damnavit hanc propos . Satisficit precepto Confessionis annuæ , qui confitetur Regulari Episcopo præsentato , sed ab eo injuste reproba-

Cc 3: fo.

to. Et istam: qui Beneficium Curatum habent;
possunt sibi eligere Confessarium simplicem Sacer-
dotem non approbatum ab Ordinario.

4. Decretum Tridentini restringitur ad **Confessiones sacerdotalium**, etiam Sacerdotum, non religiosorum. Quare ad audiendas **Confessiones Religiosorum** non requiritur **Episcopi approbatio**; sed illi possunt confiteri **iisdem**, quibus ante Trident. per sua statuta, vel jus commune poterant; cum Trident. circa illos nihil innovet. Nunc tamen ad audiendas **Confessiones Monialium**, etiam Regularibus subjectarum, requiritur **Episcopi Decreesani approbatio ex Constit. Greg. XV. Inscrutabili.** & **Constit. 7 Clement. X.** Porro Religiosi unius Ordinis non possunt audire **Confessiones Religiosorum** alterius ordinis sine facultate Superiorum ipsius Pœnitentis; quia Papa concessione suâ generali jurisdictionis in omnes fideles non intendit derogare statutis religionum, ex quibus variis religiosis non possunt confiteri, nisi Confessariis à suis Superioribus designatis. Quare Religiosi à domo sua absentes intelligent ex Superioribus suis vel ex statutis religionis suæ, ve ex recepta consuetudine quibusnam confiteri possint. Quid si circa hoc nec Superior, nec Religio aliquid statuerit, censetur permittere, ut confiteantur cuilibet Sacerdoti approbato, si non habeant socium sui Ordinis Sacerdotem.

5. Re-

5. Requiritur approbatio Episcopi loci, in quo audiuntur Confessiones; ita ut approbatus in una Diœcesi, non possit in alia audire Confessiones sine approbatione Episcopi Diœcesani. Constat ex Ecclesiæ praxi, quæ est optima legum interpres; ex numero pluri-
ali, quo ostitur Trident ut significet in diver-
fis Diœcesibus diversas requiri Episcoporum
approbationes; ex Clemente X. Constitut. Su-
perna, & ex Alex. VII. qui oppositum damna-
vit anno 1659. Enimvero approbatio est actus
auctoritatis, & jurisdictionis: at actus aucto-
ritatis, & jurisdictionis non excedit sphæram
auctoritatis, & jurisdictionis, nec proinde
limites Diœcesis.

6. Hoc Decretum non spectat habentes Be-
neficium annexam habens curam animarum:
nam censetur approbari hoc ipso quod tale
Beneficium eis confertur. Sed Parochus re-
signato suo Beneficio iam neminem validè ab-
solvere potest sine approbatione: quia jam
non habet Parochiale Beneficium.

Q. 4. An sufficit Jurisdiction, vel approbatio sub-
ratributione futura, vel presumpta, seu in-
terpretativa, cum nempe judicatur con-
cedenda, si peteretur?

Resp. Neg. Quidam ex Trid. ad valorem ab-
solutionis requiritur jurisdiction, & approba-
tio actu, & absolutè existens & iam obtenta,
ad quam requiritur consensus actualis signo-

Cc 4 aliquo

aliquo externo declaratus. Et verò iurisdictio & approbatio requiruntur ad substantiam ac valorem absolutionis: at nulla res existit, nisi actu existant omnia quæ ad ejus substantiam pertinent. Neque h̄ic valet ista reg. jur. in 6. Ratihabitionem retrotrahi, & mandato non est dubium comparari. Nam h̄ec regula solum habet locum in actibus, quorum valor in futurum suspendi potest: at valor absolutionis præsentis suspendi nequit; valor enim Sacramentorum pendere nequit ab actione de futuro.

Q. 5. *An sufficit iurisdictio & Approbatio probabilis tantum?*

Resp. Non sufficit ad licetē absolvendum, sed requiritur certa. Quia extra casum necessitatis non licet administrare Sacramentum cum opinione tantum probabili eorum, quæ ad ejus valorem requirantur: alioqui Sacramentum periculo nullitatis sine necessitate exponeretur, quod est grave sacrilegium. Imò neque sufficit ad valide absolvendum, si iurisdictio vel approbatio reipsā non existat; nam tunc deest aliquid ad valorem absolutionis requisitum. Nec tunc Ecclesia supplet hunc defectum, sed solum dum Titulus est coloratus, & error communis.

Q. 6. *An Confessor Regularis approbatus in una Diœcesi, potest absolvere in ea subditos alterius Diœcessis, pro qua non est approbatus?*

Resp.

Resp. Potest, etiam à casibus ibi reservatis, sed non reservatis in Diœcesi in quâ est approbatus; nisi eos noverit in fraudem reservationis ad alienam Diœcesim migrasse. Ita declaravit, Clement X. constit. *Superna* his verbis. *Posse autem Regularem Confessorem in eâ Diœcesi in quâ est approbatus, confluentes ex alia Diœcesi à peccatis in ipsâ reservatis, non auctem illa, ubi idem Confessor est approbatus, absolvere, nisi eosdem pœnitentes noverit in fraudem reservationis ad alienam Diœcesim, pro absolutione obtainenda, migrasse.* Idem dicunt de Sacerdote sacerdotali approbato ob tacitum Episcoporum consensum communi consuetudine confirmatum. Hinc mercatores, litigantes, milites, peregrinantes, &c. possunt absolvî à Confessariis loci ubi confitentur: nam hi jure communi, vel ex consuetudine tacite à Superioribus approbata, sunt veluti subditi Episcopi loci, in quo versantur, quantum ad Sacramenta, excepto Ordine. Quod si casus non sit reservatus in Diœcesi Pœnitentis, sed solum in Diœcesi Confessarii, hic non potest illum absolvere; nam per reservationem ei sublata est potestas absolvendi à tali peccato. Prætereà Reus debet judicari, secundum leges & consuetudines loci, in quo judicatur. Idque totum constat etiam ex recepta consuetudine.

Q. 7. *An Parochus potest subditos audire,*

& absolvere in alia Diœcesi, in qua

non est approbatus?

Cc 5,

Resp.

Resp. Ex communi sent. potest etiam licet modo id fiat absque scandalo: quia habet ordinariam in proprium subditum jurisdictionem, ab approbatione non pendentem: jurisdiction autem in foro pœnitentiæ, cum sit voluntaria, non contentiosa, nec requirat stipitum fori, exerceri potest extra proprium territorium.

Q 8. *An Sæcularis vel Regularis approbatus generaliter in una Diœceſi potest valide absolvere in alia Diœceſi subditum Diœceſis, in qua est approbatus?*

Resp. Neg. Ita Clement X. constit. Superius ubi decernit: Religiosos ab Episcopo ad Confessiones Sæcularium in sua Diœceſi audiendas approbatos, non posse in alia Diœceſi eas absque Episcopi Diœceſini approbatione audire, quamvis pœnitentes subditi sint ejus Episcopi, a quo ipsi religiosi jam fuerant approbati. Nam jurisdiction delegata pendet in sui exercitio ab approbatione Episcopi loci, in quo audiuntur Confessiones.

Q 9. *An Parochus extra Parochiam suam potest valide absolvere subditos alterius Parochie, cum facultate proprii talium Parochi?*

Resp. Non potest sine licentia Episcopi expressâ, vel tacitâ; nam Parochus unius Parochie non fit Parochus subditorum alterius Parochie per delegationem proprii illorum Parochi; & Parochorum jurisdiction pendet ab Episcopio.

Episcopo, qui potest iis auferre potestatem delegandi eos, quos judicat minus aptos audiendis quorumlibet Confessionibus. Licentia autem expressa est, cum scripto vel verbis concedi ur: tacita vero, cum Episcopus non contradicit consuetudini, quam scit vige: re circa auditionem ejusmodi Confessionum.

Q. 10. An generaliter approbatus ad audiendas Confessiones Sæcularium, censetur approbatus pro audiendis Confessionibus Monialium, sive Ordinario sive Regularibus subjectarum, si non fuerint nominatim excepte?

Resp. Neg. Nam ita fert usus, & ita declaravit Clemens X. constit. Superna his verbis. Et generaliter approbatos ab Episcopo ad audiendas personarum Sæcularium Confessiones, nequam censeri approbatos ad audiendas Confessiones Monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione: atque approbatos pro audiendis Confessionibus Monialium unius Monasterii, minimè audire posse Confessiones Monialium alterius Monasterii. Itidem Confessores extraordinarios semel deputatos atque approbatos ab Episcopo ad Monialium Confessiones pro una vice audiendas, haud posse expletar deputatione in vim approbationis hujusmodi illarum Confessiones audire, sed toties ab Episcopo esse approbandos, quoties casus deputationis con: tigerit.

Q. 11.

Q. 11. *An Regulares egent approbatione Ordinarii ad audiendas Confessiones suorum famulorum sacerdotalium?*

Resp. Clemens X. constit. cit. declaravit: *In Monasteriis ac etiam Collegiis, ubi juxta instituta regularia vivitur, possentam Prælatos Regulares, quam Confessores Regularium eorumdem Monasteriorum seu Collegiorum, audire Confessiones illorum Sacerdotum, qui inibi sunt de familia, & continui commensales; non autem illorum, qui tantum ipsis deserviunt.*

Q. 12. *An approbatio semel data, etiam sine limitatione temporis, valide revocari potest etiam sine justa causa?*

Resp. Aff. Nam nullo jure talis revocatio irritatur. Quod si ad tempus limitatum data fuit approbatio, cessat statim per se exacto termino: nam approbatio durare nequit ultra tempus præscriptum ab eo, à cuius voluntate pendet: hinc novâ opus est.

Q. 13. *An Episcopus potest validè limitare approbationem, quoad tempus, locum & personas?*

Resp. Aff. Constat i. Ex praxi quotidiana.
2. Oppositum damnavit, Alex. VII. an. 1659.
3. Quia habens approbationem etsi inusta restringam ad tempus, locum, vel personas, reveracaret approbatione pro alio tempore, loco, & pro aliis personis: unde non potest validè

lidè absolvere in tali loco, tempore, & tales personas, pro quibus non est approbatus. At sine approbatione actu existente invalida est absolutio.

Q. 14. *An Sacerdos non approbatus potest absolvere à venialibus?*

Resp. Non potest saltem licet ex decreto, Innocentii. XI. Edito an. 1679. Non permittant (Episcopi) ut venialium Confessio fiat simplici Sacerdoti non approbato ab Episcopo, aut Ordinario. Si Confessarii etiam Regulares, aut quicunque alii secùs egerint, sciant Deo Opt. Max. rationem reddituros esse neque defuturam Episcoporum & Ordinariorum justam & rigorosam animadversionem in contra facientes, etiam Regulares, etiam Societas Jesu. Imò neque etiam validè posse videtur; quia Sacerdos vi ordinatio non habet jurisdictionem, neque subditos etiam solorum venialium reos. Nemo autem potest absolvere à peccatis sine jurisdictione ordinaria, vel delegata ex Trid. sess. 14. c. 7. cum absolutio sit actus judicialis, qui non potest exerceri, nisi in subditos; & jurisdictione delegata validè exerceri nequit sine approbatione.

ARTICULUS II.

De Casibus Reservatis.

Casuum seu peccatorum reservatio est sub tractio potestatis absolvendi à certis peccatis,

catis, salvâ potestate absolvendi ab aliis. Ex Trid. sess. 14. c. 7. & can. 11. constat à Papa pro tota Ecclesia, & ab Episcopis pro sua Diœcesi reservari posse peccata, a quibus alii non possint validè absolvere sine potestate ab illis delegata. Ratio est: quia ad validè absolvendum requiritur jurisdictio, quæ cum si penes dispositionem Ecclesiæ, potest ab ea restringi, negari, & subtrahi.

Q. I. Quænam requiruntur, ut peccatum censeatur reservatum?

R. Esp. Ex praxi Ecclesiæ tria requiruntur. 1. Ut sit mortale, nam venialia non reservantur, cum non sint materia necessaria Confessionis. 2. Ut sit externum; nam licet mere interna possint absolute reservari, cum ad ea remittenda requiratur jurisdictio, quæ potest à Prelatis Ecclesiæ restringi & denegari; tamen ipsa sola externa communiter reservantur quia hæc reservatio ordinariè sufficit ad bonum regimen animarum. Ut autem peccatum externum censeatur reservatum, non sufficit quod habeat mortalem malitiam ex actu interno: sed insuper requiritur ut ipsa actio externa habeat malitiae gravitatem; nam reservatio præcipue cadit in actum externum malum, ac proindè requirit actum externum mortaliter malum ex objecto. Et sicut sola voluntas interna non reservatur; ita nee quando non procedit in actum externum habentem ex se gravem malitiam. Hinc si fur-

tum in loco sacro esset reservatum, & al. quis
aliquid leve haud sufficiens ad mortale surri-
puisset ex voluntate aliquid notabile surripi-
endi si occurisset, tale furtum etsi mortale, re-
servatum non esset. 3. Ut peccatum sit con-
summatum, nisi aliud in statuto exprimatur:
quia reservatio, cum sit quid odiosum seu one-
rosum, est strictæ interpretationis. Hinc re-
servata fornicatione, vel homicidio, non re-
servatur voluntas interna fornicandi, etiam ad-
hibito externo conatu, nisi fuerit copula car-
nalis; nec percussio gravis ex animo occiden-
di, nisi sequatur mors. Dixi, *nisi aliud exprimatur*, nam aliquando reservantur etiam actus
non consumati: sic sola provocatio ad duel-
lum, & ejusdem acceptatio expressè reservan-
tur, etiamsi non sequatur conflictus.

Sunt qui docent peccata impuberum non
esse reservata, nisi exprimantur; quia in ipsis
non reperitur necessitas Episcopalis correctio-
nis: hoc tamen pendet ab Episcoporum ar-
bitrio; quare eorum intentio ab ipsis exqui-
renda est: nam cum impuberis possint esse
subjecti censuris, quidni & reservationi? Por-
rò contrahitur reservatio etiam invincibiliter
ignorata, nam non est propriè pena, nec con-
sumaciam requirit, ut Censura.

Q. 2. *An peccata dubia censentur reservata?*

Resp. Neg. Plurimi in dubio facti: quia re-
servatio cum sit odiosa, debet restringi ad ca-
sus certos, non extendi ad dubios. Ideoqua-
reser-

reservatâ ebrietate, intelligi debet ebrietas certa, quæ sola est ebrietas simpliciter & absolute. Hinc qui admisit peccatum ex suo genere reservatum, sed dubitat an cum advertentiâ vel consensu sufficienti ad mortale, non incurrit in reservationem.

At in dubio juris, cum nempe dubitatur an peccatum mortale Pœnitentis sit reservatum, Confessor non potest ab eo absolvere, nisi Superior expresserit se nolle in tali dubio reservare: nam hoc ipso quod constat peccatum esse materiam reservationis, sed dubitatur an Superior illud reservarit, tunc dubium est de potestate ab eo absolvendi: non licet autem absolvere cum potestate dubia. Adde quod Clemens VIII. prohibuerit omnibus Confessariis, etiam privilegiatis in Italiâ degentibus, ne quis eorum, sub prætextu privilegiorum, ab ullo ex casibus clare vel dubie in Bulla in Cœna Domini legi solita contentis, vel alias quomodocumque Sedi Apostolice reservatis vel reservandis absolvat.

Q. 3. Quinam absolvere possunt à reservatis?

Resp. I. Ipse reservans, vel ejus Successor, aut Superior in hoc foro erga eosdem subditos, & quivis aliis, qui ab illis hanc facultatem obtinuit. Nam reservans reservando retinuit pro se jurisdictionem, & Successor habet eandem cum illo potestatem: Superior vero potest id omne quod potest inferior.

Resp:

• *Resp. II.* Ex Trident. sess. 24. c. 6. Episcopi possunt suos subditos in foro conscientiae absolvere ab omnibus peccatis Papæ reservatis, occultis nec ad forum contentiosum deductis possunt etiam ab aliis, quando subditi propter legitimum impedimentum non possunt Papam adire, ex c. 6. de Sent. excom. ne videlicet ex dilatione absolutionis periculum immineat animarum.

Resp. III. Quilibet Sacerdos, etiam non approbatus, & excommunicatus saltem toleratus, potest quoslibet in articulo mortis absolvere à quibusvis peccatis & censuris, in defectum Sacerdotis approbati. Constat ex præxi Ecclesiæ, & ex Rituali Romano, quod sic habet: *Si periculum mortis immineat, approbatusque desit Confessarius, quilibet Sacerdos potest à quibuscumque censuris & peccatis absolvere.* Nam tunc Ecclesia hanc potestatem omnibus Sacerdotibus, saltem toleratis censeretur concedere, & revera concedit, ne pereant animæ, defectu absolutionis validæ tunc præsertim adeò necessariæ.

Dixi, in defectum, &c. Nam si facile haberi possit Sacerdos approbatus, alter non poterit absolvere, ut docet S. Carolus in instruct. Confess. quia hæc potestas concessa est ob necessitatem moribundi, nec est periculum, dum facile absolvitur potest à Sacerdote approbato, & habente jurisdictionem expeditam. Quare Rituale Romanum præter periculum:

Tom. III.

D d

mor-

mortis ad hoc requirit defectum Sacerdotis approbati.

Porrò omnes Sacerdotes approbati tunc & que possunt de omnibus mortalibus absolvere, & sic per se loquendo quoad valorem absolutionis nullus est inter illos ordo servandus; quia in articulo mortis nulla est reservatio, ut docet Trident. sess. 14. cap. 7. his verbis: *Piè admodùm, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis: atque ideo omnes Sacerdotes quoslibet Pœnitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt.*

Circà hoc observanda sunt sequentia.

1. Multi docent posse tunc moribundum absolvi à Sacerdote excommunicato non tolerato, & hæretico in defectum alterius; quia Trid. dicit *omnes Sacerdotes posse*. Sed hæc negant alii cum Fagnano, qui in cap. *non est vobis de Sponsal.* testatur S. Congregat. Cardinalium Concilii Trident. interpretum, inter quos caput fuit Cardin. Moronus, qui paulò antè fuerat Legatus Apostolicus in Concilio, cuius proindè mentem probè norat, declarasse verba Concilii restringi ad Sacerdotes in unitate Ecclesiæ viventes, & habiles ac capaces jurisdictionis exercendæ, quales non sunt excommunicati non tolerati, & hæretici ac schismatici notorii. Etverò inquit in Ecclesiæ Dei non fuit semper custoditum, ut præcisi ab unitate Ecclesiæ possint absolvere in casu necel-

necessitatis; cum imò potius certum sit, ex communi sententia eorum, qui antè Conscripterunt, non potuisse. Toletus docet hæreticos & schismaticos, supple notiores, id non posse secundūm communem, quia Ecclesia noluit eis dare jurisdictionem ob periculum perversiōnis fidelium, sed putat alios posse.

3. Per articulū mortis hic intelligitur grāve ac morale mortis periculum: nam ista ex usū Ecclesiæ in hac materiā pro eodem usurpantur, ut constat. ex. C. eos qui de sent. excom. in 6. & Rituali Rom. quia pia mater Ecclesia non censetur velle quemquam exponi periculo probabili damnationis. Et in articulo stricto mortis quando jam vita desperata est, sæpè, imò ferè semper fieri nequit Confessio:

4. Absolutus à peccatis reservatis non teneatur postea, si convaluerit, adire Superiorēm, vel eis delegatum. Quia, cum in illo articulo nullā sit reservatio, quivis Sacerdos habet tunc potestatem à quibuslibet peccatis etiam alioqui reservatis absolvendi directe, & sine onere illa confitendi Superiori. Secūs de censoris.

Q 4. An Regulares privilegiati habentes potestātem absolvendi à casib⁹ Papæ reservatis, possunt ideo absolvere à casib⁹ Episcopo reservatis, sine facultate Episcopi?

Dd 2

Resp.

Resp. Neg. Ita expressè declaravit Clemens X. constit. Superna & Alexander VII. oppositum damnavit.

Q. 5. An Sacerdos approbatus carens potestate absolvendi à reservatis, potest aliquando directè absolvere à non reservatis, & indire. Etè à reservatis?

Resp. Circà hoc duplex est sententia. Prima, quæ est communis, docet id posse in duobus casibus. 1. Si Pœnitens inculpatè oblitus est aliquid reservatum, vel si bonâ fide illud confiteatur Sacerdoti non advertenti esse reservatum: quia alioqui si illud in perpetuum oblivisceretur, vel semper uteretur eodem Confessario, numquam accepturus esset absolutionem extra articulum mortis; & sic posset perire occasione reservationis, cum multi moriantur sine absolutione accepta in articulo mortis. Unde meritò censetur Ecclesia tunc dare potestatem absolvendi directè à non reservatis, & indirecè à reservatis, cum onere postea reservata confitendi Sacerdoti habenti potestatem in illa. Quam sententiam S. Carolus tenendam proponit in sua Diœcesi, in quâ proinde dat hanc potestatem. Volunt autem alios Episcopos censi ri eandem potestatem concedere hoc ipso, quod non contradicunt sententiæ communii afferenti, quam ignorare nequeunt. 2. Si Sacerdos habens reservata nequeat omittere celebrationem sacri sine gravi scandalo, nec ad-

fit Confessor habens potestatem in reservata: quia cum quilibet sibi peccati mortalis conscius teneatur Confessionem præmittere Communioni, credibile non est Ecclesiam sic instituisse reservationem, ut tunc à peccatis absolvī nequeat, directè quidem à non reservatis, & indirectè à reservatis, malèque eum cum incerta Contritione non Confessum celebrare, quam Confessionem Communioni præmittere. Tunc autem docent necessariam esse Confessionem peccatorum omnium etiam reservatorum: quia scilicet sine illâ status poenitentis nequit sufficienter innotescere Confessario, ut satisfactionem debitam imponat, & opportuna remedia suggerat. Item remanere obligationem peccata reservata iterum confitendi alteri Confessario habenti potestatem in illa.

Secunda sententia negat in ullo casu extra mortis periculum posse: quia peccata non reservata remitti nequeunt sine reservato: nam unum mortale sine alio remitti non potest. At in nullo casu extra mortis articulum peccatum reservatum potest per Confessarium carens potestate in reservata remitti etiam indirectè. Quia 1. Trident. sess. 14. c. 7. ait Sacerdotes extra articulum mortis nihil posse in casibus reservatis. 2. Si Confessor carens potestate in reservata posset in aliquo casu extra articulum mortis indirectè ab illis absolvere, potest à fortiori in articulo mortis, & ita abs-

que ratione Tridentinum declarat nullam esse reservationem in articulo mortis, ne quis occasione illius pereat; manente enim reservatione etiam pro articulo mortis, poterit adhuc pœnitens absolvī ab omnibus peccatis à quavis Sacerdote, directè quidem à non reservatis, & indirectè à reservatis, atque ita reservatio nulli poterit esse occasio pereundi. Unde ultrius satius erit reservationem manere, quam tolli pro articulo mortis; sic enim melius propicitur vigori disciplinæ sine periculo salutis animalium. 3. Cùm adest peccatum reservatum, tota causa ad Superiori judicem devolvitur: ergo nihil in ea potest inferior.

Jam vero patentur Pœnitentem, qui reservatum aliquod peccatum in perpetuum oblitus est, numquam acceptum absolutionem peccatorum à Sacerdote carente potestate in reservata; posse tamen in articulo mortis à quocumque absolvī; quia tunc cessat omnis reservatio. Non ideo tamen timendum esse ejus saluti: quia si bona fide faciat quod in se est cum auxilio gratiæ, benignitas divina ei prospiciet, aut procurando ei Confessarium habentem potestatem in reservata, aut ei impertiendo gratiam Contritionis & charitatis perfectæ. Dicunt autem Sacerdotem, qui in necessitate celebrandi nequit confiteri, nisi carenti potestate circa reservata, censerū non habere copiam Confessoris: ideoque teneri tunc elicere solum Contritionem perfectam, & po-

scilicet confiteri habenti potestatem absolvendi à reservatis.

Porrò consentiunt omnes inferiorem non posse licetè, sine necessitate cogente, absolvere à non reservatis, remittendo pœnitentem ad Superiorem pro reservatis: quia integritas est de jure divino, & non debet prætermitti sine cogente necessitate.

Q. 6. *An quis Confessus habenti potestatem circa reservata, omiserit ex oblivione inculpabili peccatum aliquod reservatum, hoc ipso sublata sit reservatio peccati illius, ita ut possit postea directè ab eo absolvi, per quemvis Confessarium approbatum?*

Resp. Cum non sit certum tunc reservationem tolli, in praxi debet pœnitens peccatum reservatum oblivione omissum confiteri habenti potestatem in reservata, ut ab eo directè seu secundum se absolvatur. Idque videtur exigere finis reservationis, qui est, ut convenienter medicina, & satisfactio à Superiore vel ejus delegato pro tali peccato imponatur. Excepte si tempore Jubilæi omnia præstitisset quæ ad illud consequendum præscribuntur: nam tunc Papa Jubilæi gratiâ tollit omnem reservationem respectu illorum qui volunt illud lucrari.

Q. 7. An si quis reservata cum aliis integrè Confessus habenti potestatem in illa, ab eo absolvatur licet invalide quoad remissionem peccatorum, ob suam indispositionem, tamen liberatur à reservatione, ita ut absolvi possit à quovis approbato?

Resp. Neg. Etiamsi confiteatur Superiori Ordinario: quia Superior intra Sacramentum non intendit absolvere à reservatis, nisi per absolutionem Sacramentalem, quæ cum sit nulla, nihil efficit. Quod si confiteatur habenti potestatem tanum delegatam, adhuc certius est tunc non tolli reservationem: quia delegatus non potest reservationem tollere, nisi intra Sacramentum, ac proinde per solam absolutionem Sacramentalem validam: non enim potest illam tollere dando pœnitenti facultatem confitendi reservata Sacerdoti cœtri potestate circa illa: quia hoc faciendo subdelegaret, at delegatus nequit subdelegare.

Q. 8. An Superior potest audire sola reservata absolvere ab illis pœnitentem, eum remittendo ad alium ut absolvatur à non reservatis?

Resp. Neg. Quia Confessio omnium mortaliū, quæ Pœnitens potest h̄c & nunc confiteri, est præcepta jure divino ad absolutionem, ex Trident. sess. 14. c. 5. Ergo non est in potestate Superioris ut dimidietur. Quod si ei non vacat omnia audire, potest auditis solis reser-

reservatis remittere pœnitentem ad inferiorum de omnibus ab eo absolvendum, & taxare si velit pro iis pœnitentiam, & præscribere remedia adhibenda: quo casu non absolvit propriè, sed tollit reservationem. Valeret tamen talis absolutio à solis reservatis, si pœnitens sit rectè dispositus & in bona fide: quia tunc adsunt materia & forma Sacramenti, & aliunde defectus integratatis Confessionis non est culpabilis ex parte pœnitentis, ut suppono: Ergo tunc nihil deest ad veritatem & effectum Sacramenti.

ARTICULUS III.

De Obligationibus Confessarii.

EJUS dotes comprehenduntur his versibus.

*Sit probus, & fortis Confessor, sítque peritus,
discretus, patiens, mitis, pius, atque fidelis.*

De quibus consule libros de Officiis Confessarii, & præsertim S. Carolum de instruct. Confessarii, Loart, Fornarium, Garnarium, &c.

Q. I. Quænam scientia requiritur in Confessario?

Not. Agitur hic de scientia requisita ex parte Confessarii ad licitam absolutionem. Ad validam autem requiritur secundum omnes, teste Suarez, ut sciat absolutionem proferre,

Dd 5

& co-

& cognoscere regulariter moralem actum, saltem sub communi ratione peccati mortalis aut venialis, secundum generalem eorum rationem ac distinctionem: quia sine tali scientia homo non potest humano modo exercere hoc judicium. Sed addit Suarez ignorantiam horum rarissimam esse, & ferè impossibilem in eo qui ratione utitur, & in Ecclesia versatur, vultque Confessiones audire.

Resp. I. Generatim, cum triplex sit Confessoris munus, Judicis, Medici, & Doctoris animarum, tenetur sub mortali scire ea, quæ ad hæc munera rectè obeunda requiruntur: nam qui tenetur graviter ad finem, tenetur etiam graviter ad media necessaria: Confessor autem tenetur graviter munus suum utpote gravissimum, & in quo agitur de offensâ Dei vindicandâ, de reconciliandis Deo peccatoriis, de justificatione ac salute hominum procuranda, de curandis animæ morbis, & vitiis emendandis, rectè exequi. Ergo tenetur etiam sub gravi scientiam ad id necessariam habere. *Imprimis* (inquit Rituale Roman.) meminerit Confessarius se Judicis, pariter & Medicis personam sustinere, ac divinæ justitiae simul & misericordiæ Ministrum à Deo constitutum esse, ut tanquam arbiter inter Deum & homines, homini divino, & animarum saluti consulat.

Quare, juxta omnes, mortaliter peccat, qui sine debita scientia munus audiendi Confessiones, etiam ex sola charitate vel obedientiâ susci-

suscipit. Nam jure divino naturali quisque tenetur habere scientiam muneris; quod suscipit exercendum praesertim erga alios.

Deinde talis le exponit periculo evidentia male fungendi tanto munere, cum injuria Sacramenti, & damno proximi ac detimento animarum. *Si quis autem ignorat, ignorabitur.* I. Cor. 14. Neque enim obedientia, aut Episcopi approbatio et si bona fide per examen facta, excusat; quia non dat scientiam ex natura rei debitam, nec supplet ejus defectum. Neque ignorantia eum excusare potest: quia nemo debet suscipere & exercere Officium, cuius nequit omnia munia recte obire: alias se exponit; periculo errandi, & male obeundi cum damno aliorum. *Vae vobis duces cœci* Matth. 23. Nulla ars doceri presumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. *Ab imperitis ergo Magisterium Pastoralē suscipitur in magna temeritate: quoniā in ars est artium regimen animalium* ait S. Greg. Pastor. cur. p. I. c. I.

Hinc etiam qui ignarum Confessarium scienter eligit, peccat mortaliter, cum cooperetur ejus peccato & malæ administrationi Sacramenti; ideoque ejus Confessio est invalida. *Cœcus si cœco ducatum præslet, ambo in fo- veam cadunt,* Matth. 5.

Resp. II. Confessor, ut apud omnes & ex dictis constat, tenetur scire. I. Ea omnia, quæ ad valorem, substantiam, integritatem, & effectum hujus Sacramenti, ejusque licitam

ad-

administrationem tam ex parte sui, quam ex parte pœnitentis requiruntur. 2. Præcepta Dei & Ecclesiæ, obligationes communes & proprias statuum, varias peccatorum species, multiplicationem numericam, circumstantias quæ mutant speciem, vel notabiliter aggravant, & principia discernendi inter mortalia & venialia; imo quænam sunt peccata mortalia & venialia in singulis præceptis, saltem communi & ordinario modo. Item quinam sunt ætus invalidi, & solum illiciti: oportet enim ut sciat cognoscere quidquid debet judicare: judicaria enim potestas hoc postulat, ut quod debet judicare, discernat, c. i. dist. 6. de pœnit. Alioqui non posset esse debita judicii æquitas. 3. Casus reservatos, Censuras & excommunicationes, quæ vigent, impedimenta Matrimonii, conditiones contractuum, causas restitutio-
nis, radices & occasiones peccatorum, reme-
dia peccatis vitandis & vitiis emendandis ap-
ta, & satisfactiones salutares ac convenientes.
4. Nulli Sacerdotum liceat Canones ignorare, nec
quicquam facere, quod Patrum possit regulis ob-
viare, ait Cœlest Papa c. nulli dist. 38. Non ta-
men tenetur tam perfectam istorum omnium
notitiam habere, ut possit semper ex tempore
& per seipsum omnes occurrentes dubitatio-
nes solvere; sed sufficit ut id possit in commu-
niter accidentibus, & sciat communia, & de
difficilioribus sciat saltem dubitare; intelligat
que principia decisionum generalia, & legen-
do,

do, aut peritiores consulendo investigare possit quid factio opus sit. Neque etiam tenetur de singulis peccatis, quæ declarantur, positivè judicare esse mortalia vel non; hoc enim in multis difficile est, & controversum: sed sufficit ut singula audiat prout gesta sunt, & de illis judicet secundum principia communia certa, & remedium idoneum apponat, ne iterentur peccata, quæ dubitat esse mortalia. Uno verbo Confessor debet habere scientiam Theologię Moralis, saltem mediocrem & competentem.

Porrò major scientia requiritur pro uno loco, quam pro alio, pro urbe mercatoriâ, aulicâ, &c. quam pro pago; major pro audiendis viris, judicibus, hominibus forensibus, aliisque habentibus casus magis implicatos, quam pro fæminis, pueris, &c. Hinc Confessarii, qui quoslibet pœnitentes audire sunt pari, majore quam alii scientiâ pollere debent.

Ex dictis rectè colligit Filiucius peccare mortaliter non solum Confessarium qui praedicta scientia caret, sed etiam Superiorem qui ei tribuit facultatem Confessiones audiendi, atque etiam ipsum Pœnitentem qui scienter eligit Confessorem ignorantem respectu ipsius; cum consentiant & cooperentur peccato Confessarii: ideoque talem Pœnitentem, esse indispositum & teneri Confessiones iterare. Confessio tamen bonâ fide facta Sacerdoti ignaro, est valida: quia

quia ex parte Pœnitentis intervenit integræ Confessio & debita dispositio, & ex parte Sacerdotis intervenit aliqua cognitio & perceptio illius, quæ licet non sit accurata, tamen sufficit, ut cognoscat illam esse sufficientem materiam hujus Sacramenti. Ita Suarez.

Q. 2. An & quomodo tenetur Confessor Pœnitentem examinare?

Resp. Tenetur examinare de specie, numero, circumstantiis peccatorum, eorumque causis, habitu & occasionibus proximis, quoties rationabiliter præsumit ista non sufficienter declarari, vel de hoc dubitat. Idem debet interrogare an sciat res fidei, Præcepta Dei & Ecclesiæ, & statutus sui obligationes, quoies dubitat an Pœnitens ista calleat; demum scrutari dispositiones, & conscientiam pœnitentis; quasi medicus vulnus & judex causam, ait S. Th. in 4. dist. 19. Prob. I. Ex Conc. Lat. Gener. c. Omnis: sit Sacerdos discretus & cautus; diligenter inquirens peccatoris circumstantias & peccati. 2. Ut Minister Sacramenti tenetur curare, ut integritas materiæ Sacramenti à Christo requisita ponatur, quantum moraliter potest; & ut Judex ac Medicus tenetur sibi comparare cognitionem necessariam ad ferendum rectum ac integrum judicium de peccatis & statu Pœnitentis, ad illum cum Deo reconciliandum, ad imponendam satisfactionem peccatis & ejus facultati congruentem, & ad præscribi-

scribenda remedia curationi ac emendationi
pœnitentis apta. Et verò Judex non potest
licitè proferre sententiam, nisi priùs plenè co-
gnoscatur quoniam statum causæ, & personæ quam
debet absolvere. Hæc autem inquisitio debet
esse discreta & moderata, ne sit vana, curiosa,
periculosa, reddatque Sacramentum nimis
grave & odiosum, pro quo

Observ. 1. Non omnes eodem modo inter-
rogandi sunt, sed modo cuique accommoda-
to. Sic cæteris paribus magis examinandi
sunt minùs periti, quām periti ac timorati;
item qui raro confitentur, quām qui frequen-
tiùs.

2. Sæpè necesse est interrogare Pœnitentes
de statu, officio, tempore ultimæ Confessio-
nis, de omissione obligationum iis propria-
rum, de consuetudine, occasione, & causis ac
motivis peccatorum, de impletione Pœniten-
tia injunctæ. Non sunt autem interrogandi,
nisi de peccatis quæ potuerunt verisimiliter ab
illis committi: ideo priùs intelligat Confessor
statem, sexum, conditionem, statum, munus
Pœnitentis, & prudenter ac moderatè eum in-
terroget de peccatis, quæ à personis talis æta-
tis, sexus, conditionis, statūs, professionis ad-
mitti solent: de nomine non percontetur,
nec inutilia quærat unquam, nec sibi narrari
patiatur.

3. Debet curare ut Pœnitens in Confessione
generali exprimat quænam mortalia necdum
Con-

Confessus sit, nam aliàs nec posset discernere materiam necessariam ab alia, nec imponere, ut tenetur, Satisfactionem proportioniam ac debitam pro illis, pro quibus nondum imposta est; sed daret justò leviorē, falso putans jam pro illis debitam injunctam fuisse.

4. Cautio magna adhiberi debet in inquisitione de peccatis luxuriæ, ne scandalizetur Pœnitens, & mala quæ ignorat, doceatur cum periculo ea deindè patrandi. Quare quærendum est generaliter num menti irreplerit turpis aliqua cogitatio, num opere vel voluntate aliquid contra castitatem admiserit, num circa aliquid conscientia ipsum exstimulet; si affirmet, ulterius interrogetur, à generalibus gradatim descendendo ad particularia: secus, si neget.

5. Confessor confitentem non objurget, nisi finitâ Confessione; neque interpellet, nisi opus fuerit aliquid melius intelligere. Ita Rituale Romanum addens: *Auditâ Confessione, pendens peccatorum magnitudinem ac multitudinem, pro eorum gravitate ac Pœnitentis conditione, opportunas correptiones ac monitiones, prout opus esse viderit, paternâ charitate adhibebit, & ad dolorem & contritionem efficacibus verbis adducere conabitur, atque ad vitam emendandam, ac melius instituendam inducet, remediaque peccatorum tradet. Postremò salutarem & convenientem Satisfactionem, quantum spiritus & prudentia suggesserit, injungat, habita ratione*

ratione statu, conditionis, sexus, & etatis, &
item dispositionis Pœnitentium. Videatque ne
pro peccatis gravibus levissimas Pœnitentias im-
ponat, &c.

Quare Confessor debet habere in promptu
varia motiva ex Scripturâ præsertim & Patri-
bus deprompta ad excitandum in Pœnitenti-
bus peccatorum dolorem ac odium, efficax
vitæ christianæ propositum, & amorem Dei,
secundum varias Pœnitentium dispositiones,
propositâ peccati fœditate, gravitate pœna-
rum æternarum, & præsertim Dei bonitate,
magnitudine, ac amabilitate infinitâ, &c. &
Pœnitentes ad perfectam Contritionem eli-
tiendam verbis efficacibus adducat.

Sed an Pœnitens Confessario interroganti tenetur
aperire pravam consuetudinem, malos habitus,
cupidates, tentationes, occasiones peccati, di-
positiones, obligationes proprias, statum,
conditionem, munus?

Resp. Aff. Ita commun. quia Confessor,
cum sit Judex & Medicus, habet Jus cognoscendi, & inquirendi ea omnia, quorum notitia necessaria est ad rectè judicandum de pec-
catis, statu, morbis, necessitate, ac dispositio-
ne Pœnitentis, & ad præscribenda remedia
ejus emendationi ac curationi apta: qualis
est prædictorum & similium notitia. Ac pro-
inde pœnitens tenetur ad ista sincere & clare
respondere; nullum enim esset Jus in Con-
fessione.

fessario interrogandi, si non esset in pœnitente obligatio ad interrogata respondendi. Et verò Confessor est judex proferens sententiam non solum circa illa peccata quæ audit, sed etiam circa personam, quam dum Sacramentaliter absolvit, iudicat illam debere reconciliari cum Deo, & quantum ex se est, reconciliat: ad hoc autem oportet ut cognoscat plenè totum statum conscientiæ Pœnitentis, ad vindendum an sit aliquid quod obstat ejusmodi reconciliationi. Hinc Innoc. XI. damnavit hanc propos. *Non tenemur Confessario interroganti fateri peccati alicujus consuetudinem.*

Q. 3. An Confessor tenetur admonere Pœnitentem de ejus erroribus, & eum docere?

Resp. I. Si error seu ignorantia sit vincibilis & culpabilis, tenetur Confessor eum docere id quod culpabiliter ignorat: quia cum talis ignorantia perseverat, Pœnitens est indispositus; cum ipsa sit peccatum & causa peccati. Confessor autem ut Doctor tenetur erudire Pœnitentem, & ut Medicus tollere causam & occasionem peccandi, veritatem docendo. Idque etiamsi tunc non speretur fructus; quia ea admonitio proderit, ut Pœnitens edoctus cognoscat malum statum, in quo est, & forte aliquando resipiscet, & exstimulabit conscientia. Item tenetur corrigerre errorem, qui est Pœnitenti perniciosus, & causa peccandi, pura si putet esse illicitum, quod ei reipsa licetum est.

Resp.

Resp. II. Si error vel ignorantia sit inculpabilis ac invincibilis, docendus est Pœnitens. 1. Si ex eo sequatur aliquod grave malum vel scandalum publicum, etiamsi inde timeatur malum Pœnitentis; nam malum privatum permitti debet, ut vitetur publicum. 2. Si error vergat in damnum injustum proximi. Quod si Pœnitens restituere, aut abstinere à contractu aut opere injusto nolit; non debet absolvī: qui est indispositus, cùm nolit obligationem sibi notam exequi, vel nolit intelligere ut bene agat. 3. Si pœnitens dubitet de suo errore, vel interroget Confessarium; nam tunc taciturnitas esset tacita erroris approbatio, & confirmaret Pœnitentem in errore. 4. Si ex errore sequatur malum occultum inculpatè ignoratum, ut si putat Matrimonium suum esse validum, & tale publicè habeatur, quod tamen invalidum est ob impedimentum occultum notum ipsi Confessario; modò monitio profutura videatur, nec ex ea scandalum timeatur: quia Confessor est Dei Minister, & Judex, Doctor, ac Medicus Pœnitentis: ergo tenetur curare ut leges serventur, instruere pœnitentem, & impedire peccatum etiam materiale, dum nullum majus malum timetur: nam error per se quoddain malum est, & plerumque alia mala invehit. Sit tamen probabile periculum sit, ne ex admonitione sequatur peccatum formale Pœnitentis, vel grave scandalum, & damnum innocentis.

centibus, puta liberis; differenda est monitio, donec hoc periculum sit sublatum, & perenda dispensatio, ex c. 6. de consang. & affinit. ubi Innocent. III. consultus de Matrimonio invalido contracto. Respondet: *Dissimilare poteris, ut remaneat in copula sic contracta, cum ex separatione, sicut afferis, grave videas scandalum imminere.* Nam cum DEI offensio per ignorantiam invincibilem vitetur, illud materiale malum recte permittitur ad impedienda graviora mala.

Q. 4. *An Confessor potest se conformare sententia Pœnitentis minus probabili, & minus tutâ, contra propriam probabiliorem & tutiorem?*

Resp. Neg. Quia Confessor in Tribunali Pœnitentiæ est Superior, Doctor, & Judex; Pœnitens verò inferior & reus: ac proinde Confessor debet judicare secundùm propriam sententiam prudentem, & conscientiam; non ad arbitrium rei, quem tunc docere debet. Præterea non licet sequi opinionem minus probabilem & minus tutam: quare Pœnitens volens eam in praxi sequi est indispositus. Potest tamen absolví Pœnitens eruditus volens sequi opinionem suam, quam bonâ fide post diligentem veritatis inquisitionem putat esse multò probabiliorem, si Confessor sciat multis aliis talem videri, nec sit evidens esse minus probabilem: quia Pœnitenti licet age-

re le-

re secundum conscientiam prudenter formata: ideoque tunc censetur bene dispositus.

Q. 5. An \mathfrak{E} quibus Confessor tenetur denegare,
vel differre absolutionem?

Resp. Tenetur denegare iis omnibus, quos cognoscit carere Contritione ac dispositione debita: alioqui grave sacrilegium admitteret; nam ex communi sent. ficeret Sacramentum nullum, dando absolutionem invalidam & inutilem defectu materiæ debitæ. Et secundum Scotistas Sacramentum inutile, utpote destinatum effectu suo, ob defectum dispositionis necessariò requisitæ ad illum. Quare Rituale Roman. ait: *Videat diligenter Sacerdos, quando \mathfrak{E} quibus conferenda, vel neganda, vel differenda sit absolutio; ne absolvat eos, qui talis beneficij sunt incapaces: quales sunt, qui nulla dant signa doloris, qui odia \mathfrak{E} inimicitias deponere, aut aliena, si possunt, restituere, aut proximam peccandi occasionem deserere, aut alio modo peccata derelinquere, \mathfrak{E} vitam in melius emendare nolunt, aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publicè satisfaciant, \mathfrak{E} scandalum tollant, \mathfrak{E} c.* Igitur secundum hoc principium certum & Doctrinam Patrum, Canonum, & S. Caroli in Institut. Confessor. absolutio negari debet.

I. Iis qui nolunt rem alienam restituere, debita solvere, vel honorem aut famam læsam, aut quodlibet aliud damnum illatum resarcire,

E e 3

cum

cum possunt, aut dare operam ut facultatem ista præstandi, si non habeant, comparent.

2. Qui non curant tollere habitum peccandi, ut si non adhibeant remedia necessaria à Confessario alias præscripta, vel aliunde cognita: nam carent proposito efficaci emendationis, quod exigit destructionem causarum peccati: nulla autem propior est habitu.

3. Qui uti renuunt remediis, quæ à Confessario judicantur necessaria ad emendationem, vel impositas poenas meritas, & eorum facultati accommodatas persolvere nolunt.

4. Qui retinent voluntatem duellum data occazione offerendi vel acceptandi, aut aliud peccatum mortale admittendi.

5. Qui inimicitias & odia deponere, injuriam acceptam condonare, vel reconciliari nolunt, offendorem sincerè propter Deum non amant, nec parati sunt pro illo orare, ei benevolentia signa communia exhibere, & in necessitate subvenire. *Falsa fit pœnitentia: si odium in corde gestetur, aut si offenso cuilibet non satisfaciat, aut si offendenti offensus non indulget.* ait Conc. Gener. Later. 2. can. 22.

6. Qui nolunt corrigere luxum & sumptus superfluos in cibo, potu, vestitu, ornatu, conviviis, famulatu, &c. qui ad mortale pertingant; ut si propter illos contrahantur debita, quæ solvi nequeant, si stipendia famulorum aut operariorum, vel alia debita non solvantur

tur, si eleemosynæ debitæ omittantur, &c.
vel si inde scandalum oriatur.

7. Qui occasionem proximam peccandi
deserere nolunt: unde Innoc. XI. damnavit
hanc propos. potest aliquando absolvī, qui in
proximā occasione peccandi versatur, quam po-
tent \mathfrak{E} non vult omittere; quin imò directè \mathfrak{E} ex
proposito querit, aut ei se ingerit. Hinc S. Ca-
rolus in Instruct. cit. monet non esse absol-
vendos eos qui vitam in otio agunt, vel malo-
rum consortium aut cauponam frequentant,
vel choreas (*vulgo Bals.*) adeunt, nisi habeant
firmum propositum ab his deinceps abstinen-
di. Idem dic de Comœdiis amatoriis, & aliis
spectaculis periculosis.

8. Iis qui occasionem peccandi aliis præ-
bent, nisi efficaciter desistere statuerint, qua-
les sunt qui componunt, imprimunt, dant,
vel vendunt libros amatorios, vel contra si-
dem, aut bonos mores; qui domum aleato-
ribus præbent, qui Comœdias periculosas ex-
hibent; item fæminæ, quæ pectus nudum ge-
stant, nec excusantur ob consuetudinem;
nam (ut ait S. Antonin.) *Valde turpis \mathfrak{E} impu-*
dicus est talis usus; \mathfrak{E} ideo non servandus: non
sequeris turbam ad faciendum malum. Exod.
23. &c.

9. Qui nolunt abstinere ab usura, supersti-
tionibus, artibus, commerciis aut contracti-
bus illicitis, aut à quovis alio opere malo. Ra-
tio horum omnium est: quia ejusmodi homi-
nes

nes carent proposito efficaci servandi omnia mandata, & vitandi peccatum mortale, ejusque occasiones proximas; ideoque Contritione.

10. Qui ignorant res necessarias ad salutem necessitate medii, ut Mysteria SS. Trinitatis & Incarnationis, beatitudinem æternam justis perseverantibus rependendam, poenam æternas peccatoribus paratas: nam sine horum fide explicita nemo adultus justificari potest. Hinc Innoc. XI. damnavit hanc propos. *Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia Mysteriorum Fidei; etiam si per ignorantiam culpabilem nesciat Mysterium SS. Trinitatis, & Incarnationis Domini.* Hinc nequeunt validè absolvī, nisi prius ista didicerint. Idem dic de Actu Contritionis, cum sit de necessitate Sacramenti.

Qui autem ignorant ea, quæ sunt solum necessaria necessitate præcepti, ut aliqua alia fidei dogmata, vel mandata aliqua Dei aut Ecclesiæ, vel obligationes sui statutis ac conditionis proprias, debent hæc doceri ante absolutionem, si pauca horum ignorent, quæ brevi tempore discere queant: sin minùs, differenda est absoluto, donec ea omnia didicerint, si jam moniti neglexerunt discere; quia sunt in habitu negligentie culpabilis, cum teneantur graviter ista scire, & tamdiu actu peccant, quamdiu ea non ediscunt, cum possunt. Nec Confessor potest prudenter credere eos hanc obli-

obligationem postea impleturos, eò quod id promittant, cum jam fidem datam refellerint. Quod si nondum fuerint moniti, poterunt, si nihil aliud impedit, absolvı, præmissâ instructione de his saltem rebus quæ sunt de necessitate medii & Sacramenti, & impositâ obligatione alias quamprimum ediscendi. Ita S. Carol. in Instruct. Confessor. addens neque absolvı debere Patres & Matres-familias, qui liberos suos aut domesticos horum notitiae imbuere per se vel per alios non curant; vel non invigilant, ut iidem Dei & Ecclesiæ præcepta observent, aut (quod pejus est) eorum observationem impediunt; vel retinent domesticos qui sunt aliis scandalo, nec se emendant. Si tamen spondeant ista se præstıturos, & nondum de iis moniti fuerint, poterunt absolvı: secūs, si jam moniti omiserunt, donec emendationem operibus probaverint.

Resp. II. Extra articulum mortis, Confessor tenetur generatim differre absolutionem iis, quorum dubia ei apparet Contritio ac dispositio debita, & quos non potest prudenter judicare habere debitum dolorem ac propositum efficax ac universale non peccandi, donec ad sint sufficientia conversionis veræ ac Contritionis debitæ signa: nam alioqui sine necessitate & temere exponeret Sacramentum periculo nullitatis, & privationis effectus, applicando formam materiæ dubiæ nec moraliter certæ, & subjecto dubiè disposito; & sic com-

Ee 5 mitte-

mitteret grave sacrilegium; nam vera Contritio excommuni, est materia proxima & per se essentialis Sacramenti, & ex Scotistis est saltem dispositio necessaria ad ejus effectum. Confessor (inquit Suarez) disp. 32. sect. 2. tenetur justitiam & religionem in ejus administratione servare; quia & judicium & actionem sacram exercet. Cui muneri ut satisficiat, unum ex præcipuis est, ut dispositionem conscientie Pœnitentis sufficienter agnoscat. Est enim præcipuum hujus materiæ fundamentum, non posse Confessorem licet pœnitentem absolvere, nisi ille sit bene dispositus ad solutionem suscipiendam. Primo, quia non potest ipse absolvere, nisi quem Christus etiam absolvit; gerit enim vices Christi, & quæ ipse solvit in Terris, debent soluta manere & in Cœlis: alias clavis errabit, & Minister illa abutetur, & peccabit. Secundò, quia tenentur Ministri Sacramentorum non dare illa indignis. Tertiò, quia est Iudex, & tenetur justum judicium facere. Ex quo fit, priusquam absolvat, necesse esse, ut prudenter judicet Pœnitentem esse dispositum; quia alias se exponeret periculo errandi, & sine sufficienti cognitione operatur. Præterea Confessor debet esse dispensator fidelis ac prudens applicatio-
nis meritorum Christi, & Sacramentum gratiæ collativum prudenter ac sanctè administrare. Ergo, citra necessitatem seu articulum mortis, non ei licet administrare hoc Sacramentum cum materia vel dispositione, que prudenter judicari nequeat vera, ac sufficiens

ad

ad valorem & effectum Sacramenti. Contritio autem dubia, aut quæ non est probabilis vera quam falsa, non potest prudenter judicari vera ac sufficiens. Et quamvis pœnitenti credi debeat in iis, de quibus se accusat, cum Confessor nequeat ejus peccata nisi ex ipso cognoscere; non sufficit tamen testimonium Pœnitentis afferentis se esse contritum, dum aliunde adest ratio dubitandi de veritate ejus Contritionis, & debitæ dispositio-
nis; nam ipse & seipsum & Confessarium decipere potest, ut notat S. Gregor. Pastor. curæ.
I. p. c. 9. ibi: *Sæpè sibi de se mens ipsa mentitur, & fingit se de bono opere amare quod non amat, de mundi autem gloria non amare quod amat.* & in I. l. Reg. c. 6. ait: *In fructu, non in foliis aut ramis pœnitentia cognoscenda est. Quasi arbor bona, voluntas bona: Confessionis ergò verba, quid sunt aliud nisi folia?* Quare S. Carol. in Instruct. Confessor. quas Clerus Gallicanus præcepit, ut ab omnibus Sacerdotibus accurate servarentur, ait: *Absolutio, donec emendatio perspiciatur, differri debet his, quilicet se peccatum dimissuros polliceantur, ab illo tamen non separandos Confessor probabiliter judicabit.*

Resp. III. Extra periculum mortis, juxta principia tradita, & Doctrinam S. Caroli in Instruct. Confessor. tenetur Confessor specia-
tim differre absolutionem, præsertim.

I. Implicatis consuetudine peccandi mortali-
ter, qui nondum efficaciter conati sunt eam
emen-

Con-
x per
st fal-
tum.
netur
itione
icram
præ-
tentis
hujus
n lici-
ositus
ia non
m ab-
solvit
alias
pecca-
tienti-
st Ju-
Ex quo
denter
lias se
nti co-
debet
ratio-
n gra-
mini-
ulum
acra-
que
iciens
ad

emendare, licet emendationem promittant; donec vitiosum habitum sic vicerint, ut periculum proximum seu probabile peccandi sublatum sit. Tum quia vera conversio consuetudinarii est valde rara ac perdifficilis, nec brevi tempore fieri solet, ut constat ex Patribus & experientiâ: ergo prius operibus probari debet, ut possit prudenter credi. Tum quia prava consuetudo est occasio proxima peccandi, & eò pejor quòd interna est. Tum quia dilatio absolutionis est medium moraliter necessarium ad pravi habitûs emendationem, cum experientia constet eum sine dilatione illa communiter non emendari: Confessor autem ut medicus spiritualis tenetur adhibere remedia ad pœnitentis emendationem apta & moraliter necessaria. Tum quia gratia Sacramentalis exponeretur morali periculo proximæ destructionis, cum graviori danno pœnitentis; nam dum durat malus habitus, homo est in periculo proximo statim & sàpe peccandi, cum habitus ille propensionem maximam, & necessitatem moralem peccandi pariat. Confessor autem ut Minister Sacramenti, circa necessitatem non debet conferre gratiam, quam prudenter judicat brevi amittendam, nisi eam differat, & ut Medicus debet curare ut sanitas, quam confert, non tam citò amittatur, sed sit moraliter saltem stabilis: imprudenter enim ageret medicus, qui statim daret remedium, quod prudenter judicaret